
 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

C.L.ICOANA 

 

 

HOTĂRÂRE, 

 

cu privire la : 

- aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local care vor fi executate 

de beneficiarii Legii nr. 416/2001 

 

Având în vedere: 

-Legea nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în  administraţia publică   

- Referatul de aprobare nr. 108/26.01.2012 la proiectul de hotărâre nr.  

  108/26.01.2012 iniţiat de d-ul viceprimar Coman Gheorghe 

- Art. 6, alin. (7) şi (8) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat,  

   cu modificări şi completări ulterioare  

      - H.G. nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a  

        prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat 

- Raportul  compartimentului Asistenţă socială nr. 113/26.01.2012   

- Raportul comisiei Amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi de  

   disciplină nr. 136/31.01.2012 

 

     În temeiul art. 45, alin. (1)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

CONSILIUL LOCAL ICOANA , 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art.1 Se  aprobă  Planul de  acţiuni  şi  lucrări  de  interes  local care  vor  fi  executate  de  

          beneficiarii Legii nr. 416/2001 conform anexei care face parte integrantă din prezenta  

          dispoziţie .  

Art.2 Prezenta hotărâre se comunică  Instituţiei  Prefectului -  Judeţul  Olt  pentru  control  

          legalitate , compartimentului Asistenţă socială şi d-lui viceprimar Coman Gheorghe  

          pentru luare la cunoştinţă . 

. 

 

                    Contrasemnez , 

               Preşedinte ,       Secretar 

 Poenar Mariea                      Nicolăiţă Viorel 

 

 

 

        Icoana, la    31.01.2012 

         Nr.   1 



Anexă la H.C.L. Icoana  nr. 1/31.01.2012 

PLAN  DE  ACŢIUNI  SI  LUCRĂRI  DE  INTERES  LOCAL 

Întocmit în conformitate cu prevederile art.6, alin.(7) şi (8) din Legea nr. 416/2001 

 

Nr.

crt. 

Obiectiv Acţiuni şi măsuri Termen Resurse Responsabili 

1 Reabilitare islaz comunal Curăţare de mărăcini, 

resturi vegetale 

Lunile 3-4 Beneficiari 

Lg.416 

Ghe.Coman  

D.Ciucescu               

2 Lucrări de curăţare manuală a 

albiilor râurilor/pârâurilor 

Îndepărtarea vegetaţiei 

specifice, a gunoaielor, 

săpături manuale 

Permanent Beneficiari 

Lg.416 

Ghe.Coman  

D.Ciucescu               

3 Lucrări de întreţinere în zona 

cimitirelor 

Curăţare de mărăcini, 

resturi vegetale 
Permanent Beneficiari 

Lg.416 

Ghe.Coman  

D.Ciucescu               

4 Întreţinere zona centrală a 

comunei, dispensar uman, 

şcoală 

Zugrăveli, îndepărtare 

resturi vegetale, 

întreţinere garduri, 

plantare arbuşti, 

flori,etc. 

Permanent Beneficiari 

Lg.416 

Ghe.Coman  

D.Ciucescu               

5 Lucrări de întreţinere a zonei 

adiacente şcolilor Icoana, 

Ursoaia, Floru 

Curăţire şanţuri de 

scurgere a apei pluvial, 

îndepărtare 

mărăcinişuri, gunoaie, 

vopsire reparaţii 

garduri 

Permanent Beneficiari 

Lg.416 

Ghe.Coman  

D.Ciucescu               

6 Lucrări de restrângere a 

deşeurilor 

Colectarea selectivă a 

deşeurilor din material 

reciclabil, lucrări 

manual de restrângere a 

depozitelor 

Permanent Beneficiari 

Lg.416 

Ghe.Coman  

D.Ciucescu               

7 Lucrări de întreţinere a 

acostamentului drumurilor 

comunale 

Îndepărtarea mâlurilor 

şi a altor resturi 

Permanent Beneficiari 

Lg.416 

Ghe.Coman  

D.Ciucescu               

8 Lucrări de întreţinere în 

incinta curţilor instituţiilor 

publice 

Curăţire şanţuri de 

scurgere a apei pluvial, 

îndepărtare 

mărăcinişuri, gunoaie, 

vopsire reparaţii 

garduri 

Permanent Beneficiari 

Lg.416 

Ghe.Coman  

D.Ciucescu               

9 Întreţinerea şanţurilor 

comunale 

Îndepărtare gunoaie, 

mărăcinişuri, săpături 

manuale 

Permanent Beneficiari 

Lg.416 

Ghe.Coman  

D.Ciucescu               

10 Lucrări de demolare a 

construcţiilor dezactivate din 

domeniul privat al comunei 

Demolare, selectare 

material, pregătire 

terenuri 

Permanent Beneficiari 

Lg.416 

Ghe.Coman  

D.Ciucescu               

11 Întreţinerea drumurilor 

comunale în sezonul rece 

Îndepărtarea zăpezii 

manual, împrăştiere 

material antiderapant  

Lunile 

11,12,1,2,

3 

Beneficiari 

Lg.416 

Ghe.Coman  

D.Ciucescu               

12 Alte activităţi de interes şi 

utilitate publică 

Asigurarea depozitelor 

de combustibil, diferite 

activităţi 

Permanent Beneficiari 

Lg.416 

Ghe.Coman  

D.Ciucescu               

                  

 

               Preşedinte ,       Secretar , 

 Poenar Mariea           Nicolăiţă Viorel 

 

 

 

         


